سادات و شریف‌ها: شامل اولاد و احفاد حضرت پیغمبر (ص) و همچنین پسرعمو و دامادش امام علی (ع) و اولاد منتسب به حضرت فاطمه (س) و نیز افراد منتسب به سلالة امام حسن (ع) و امام حسین (ع) می‌شد. در زمان خلفای فاطمی مصر (۵۶۵ - ۲۹۷ ه. ق. / ۱۱۷۱ - ۹۱۰ م) اصطلاح و عنوان «سید»، مخصوص اولاد امام حسن (ع) و امام حسین (ع) بود، لیکن برای جدا کردن این دو شاخه از یکدیگر، به افراد منتسب به شاخه امام حسن (ع)، «شریف» و ابه افراد منسوب به شاخه امام حسین (ع)، «سید» می‌گفتند. شریف (ج؛ شرفاء، اشراف)، در لغت به معنی بلندمرتبه، والا، نجیب و اصیل آمده است.

نشانه‌های سادات و شریف‌ها: روایت شده است که در زمان مأمون، فرزندان

هارون الرشید خلیفه عباسی، سیدها و شریف‌ها از عمامه سبز استفاده می‌کردند. ولی بعدها با متروک شدن این رسم، پوشش اولاد علی (ع) با مردم یکی شد. در زمان ملک اشرف شعبان، از سلاطین ممالیک ترک مصر ۷۷۳ هـ. ق / ۱۳۷۱ م دستور داده شد که شریف‌ها علامت سبز به سر خود داشته باشند.^(۵) این علامت سبز در زمان سلاطین عثمانی نیز به عنوان علامت مخصوص، «سادات و شریف‌ها» مورد قبول واقع شد.^(۶) عثمانی‌ها سادات را امیر و عمامه سبز آنها را نیز عمامه امیر می‌گفتند.^(۷) زنان سادات نشان سبز به سر می‌زدند.

بخش اعظم اسناد صادره از طرف نقیب‌الاشراف ناظر به زبان فارسی بوده است (به استثنای بخش ادعیه که به خاطر سید و شریف بودن نقیب‌الاشراف در اسناد منظور می‌شد) و امپراتوری عثمانی در این مورد نیز همانند سایر تشکیلات اداری خود از سلجوقیان آناتولی و ایلخانان اقتباس کرده است.

در امپراتوری عثمانی، مقام نقیب‌الاشرفی در سال ۸۰۲ هـ. ق / ۱۴۰۰ م در زمان سلطان یدلرم بایزید به وجود آمد و شخصی از اهالی بغداد به نام سید علی نطاع بن محمد از طلاب امیر بخاری به سمت ناظر سادات و شریف‌های ساکن امپراتوری تعیین شد.^(۱۰) از طرف سلطان یدلرم بایزید، تولیت خانقاه اسحاقیه احداث شده در شهر بورس به شرایط انتقال به اولاد به او واگذار شد.^(۱۱)

ق / ۱۴۹۲ م در رأس تشکیلات سادات و شریف‌ها قرار گرفت. (۱۵)

سید محمود با مشاهده عملکرد نقیب‌الاشرفی سرزمین‌های عرب نشین، از حکومت خواست تا این وظیفه بر اساس تکلیف واقعی به او محول شود. (۱۶) مقام نقیب‌الاشرفی تا انحلال امپراتوری عثمانی وجود داشته است. سید محمود در سال ۹۴۱ ه. ق / ۱۵۳۴ م از مقام نقیب‌الاشرفی کناره‌گیری و سید محرم از اهالی تاشکند به این مقام منصوب شد. (۱۷)

نقیب‌الاشراف‌ها در اوایل بیست و پنج آقچه (۱۸) از خزانه دولت مقرر در ریافت می‌کردند. بعدها حقوق مستمری آنها افزایش یافت، بطوری که در اوایل قرن شانزدهم میلادی مقدار آن به هفتاد و پنج آقچه رسید و بعدها باز هم به مقدار آن اضافه شد.

(۱۹)

لباس رسمی نقیب‌الاشراف‌ها از قرن هیجدهم به بعد همانند لباس قاضی عسکرها شد. به جای عرف، عرقچین کوچکی بر سر گذاشته، بر روی آن، عمامه سبزرنگ مخصوص سادات می‌بستند و در صورتی که قبلاً قاضی عسکر بودند، عرف می‌پوشیدند.

معلول زاده سید محمدافندی ۹۸۴ هـ. ق / ۱۵۷۶ م از قاضی عسکرها‌ی معزول آناتولی بود که به مقام نقیب‌الاشرفی رسید و با حفظ سمت قاضی عسکری روملی، و بعد نیز در عین حال که نقیب‌الاشراف نیز بود، شیخ الاسلام شد. غیر از او کس دیگری نیست که با حفظ مقام نقیب‌الاشرفی، شیخ الاسلام شده باشد. وی بعد از عزل از مقام شیخ‌الاسلامی، در مقام نقیب‌الاشرفی ابقا شد.

در مجموعه قوانین و تشریفات دوحه النقبأ آمده است: سید علی نطاع، جدّ هاشق چلبی بوده و به اتفاق امیرسلطان بعد از آمدن به شهر بورسه به سمت ناظر سادات تعیین شد. هامر (ترجمه عطاییگ) در جلد چهارم این کتاب، صفحه ۹۱، ایجاد شغل و مقام نظارت بر سادات را در زمان محمد چلبی ذکر می‌کند.

۱۱) ابواسحاق کازرونی در سال ۳۲۵ هـ. ق / ۹۶۳ م در قصبه کازرون شیراز متولد شد و در سال ۴۲۶ هـ. ق / ۱۰۳۴ م وفات یافت. او مؤسس طریقت کازرونیه است. ابواسحاق در گسترش اسلام در ایران فعالیت‌های زیادی انجام داد.

یلدرم با بزید خانقاه اسحاقیه در شهر بورسه را برای درویش کازرونیه تاسیس نمود. تصویر وقفیه خانقاه اسحاقیه در تاریخ ۸۰۲ هـ. ق / ۱۴۰۰ م از طرف پروفیسور عدنان اوزی در جلد دوم مجله وقییات ص ۴۲۴ نشر گردیده است.

۱۲) برگشت سید علی نطاع به عثمانی مصادف با جشن ختنه سوران محمد فاتح بوده است. سید علی نطاع سفره نقش داری به عنوان هدیه جشن سنت تقدیم کرد که تا آن تاریخ چنین سفره نقش‌داری دیده نشده بود که بسیار مورد توجه حاضرین واقع شد.

۱۳) ذیل شقایق (عطایی) ص ۱۶۱

۱۴) خانقاه اسحاقیه در تاریخ ۸۸۴ هـ. ق / ۱۴۷۹ م در زمان سلطان محمد فاتح مرمت شد. لذا احتمال می‌رود تشکیلات نظارت بر سادات در این تاریخ دوباره احیا شده باشد.

۱۵) سید محمود از شاگردان ملأطفی از علمای مشهور توفات بود [ترجمه شقایق، ۳۴۲].

۱۶) ذیل شقایق (عطایی) ص ۱۷۶

۱۷) در ترجمه شقایق (مجددی) ص ۳۴۲ و دوحه النقبأ وفات سید محمود ۹۴۳ هـ. ق / ۱۵۳۶ م نوشته شده، که تا آن تاریخ نقیب‌الاشراف بود. ولی عطایی می‌نویسد سید محمود در سال ۹۴۱ هـ. ق / ۱۵۳۴ م از مقام نقیبی کنار رفت و محرم افندی جانشین او شد. برات سیادت که از تاریخ ۹۴۲ هـ. ق / ۱۵۳۴ م در دست است حاکی از نقیب‌الاشرافی محرم افندی در این تاریخ است.

۱۸) آقچه، نام سکه عثمانی‌ها بوده است. اولین آقچه عثمانی‌ها در سال ۱۳۲۷ م از طرف اورخان غازی به وزن ۱۶ قیرات از نقره نود عیار در شهر بورسه ضرب شد (مترجم).

که چون سادات گرامی قصبه‌های خرمنجیق، تومانیج و آنرانوس، رضایت خود را از شما معروض داشته‌اند، پیشهاد ترقیع نموده‌اند، لذا با ارسال این اربعه عشر مأتین و الف سفیرالخیر، همچنان در مقام خود ایفا می‌شوید. السید محمد عطاء الله حسینی عن نقیب‌الاشراف [آرشیو توفیقی سرای B ۸۴۰۰].
- (۲۴) تصنیف ابن‌الامین. اسناد توجیها و اگذاری شماره ۹۷۳.
- (۲۵) رک: دسون، ج ۴، ۵۵۹
- (۲۶) به موجب قانون سال ۹۹۹ هـ. ق/ ۱۵۹۰ م در مواقع جلوس و تبریکات اعیاد، ابتدا پادشاه دست معلم خود را بوسیده متعاقب آن نقیب‌الاشراف و خان‌زادگان کریمه مراسم دست‌بوسی را به جای می‌آوردند. [قانون اضافه شده به قانون‌نامه نعمت افندی، ۶۴].